
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  25  DEL  15/04/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE, 
L’IMPLEMENTAZIONE E LA MANUTENZIONE DEL PORTALE WEB DEGLI II.AA.CC.PP. 
IN LIQUIDAZIONE E DI NR. 5 (CINQUE) SEZIONI (SITI WEB) DEGLI IIAACCPP DELLA 
REGIONE CAMPANIA IN LIQUIDAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG Z863608521

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

- che gli IIAACCPP in liquidazione delle Province di AVELLINO, BENVENTO, CASERTA, NAPOLI 

E SALERNO hanno necessità urgente di un PORTALE WEB DI NR. 5 (CINQUE) SEZIONI (SITI 

WEB) al fine degli adempimenti prescritti ex lege in termini di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi e segnatamente dall’art. 31, co. 1, L. 18.06.2009, n.69;

- che, in particolare, i cinque IIAACCPP in liquidazione della regione Campania hanno bisogno di implementare un 

portale informatico unico di accesso dal quale sia possibile raggiungere cinque differenti sezioni (siti web), 

ciascuna per ogni I.A.C.P. in liquidazione e ognuna contenente due modalità diverse di fruizione delle 

informazioni: l’una che consenta il rinvio dagli originali siti web alla sezione del portale di nuova realizzazione; 

l’altra che consenta di inserire e aggiornare le nuove informazioni nelle singole sezioni del portale di nuova 

realizzazione.

- che gli IIAACCPP in liquidazione sono privi di personale fatta eccezione del dott. Schiavo e dell’Arch. 

Costa comandati da ACER, che comunque sono impegnati in tutte le attività degli enti in liquidazione  e  

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



non dispongono della specializzazione informatica necessaria per realizzare il servizio in questione;

- che è necessario rivolgersi, pertanto, ad un operatore economico avente documentata esperienza per 

l'attività di cui trattasi;

- che la spesa per tale servizio, comprensivo di assistenza e manutenzione per almeno 1 anno, è stato 

preventivata sulla base di indagini di mercato in max 2.500,00 euro;

- che ai sensi dell'art. 31, co. 8, e 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.e.i.è possibile conferire 

singoli affidamenti diretti, stante la particolarità dell'affidamento, la specializzazione richiesta e l'importo 

contenuto;

- che l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36 , comma 2, e  157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recante  Codice dei contratti pubblici , si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…..2. Fermo quanto previsto dagli  articoli 

37  e  38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016  secondo le seguenti modalità:

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 ”.

- che vi è urgenza nell’affidamento tenuto conto dei rilevi formulati nei confronti di uno degli IIAACCPP 

in liquidazione da parte di ANAC con nota del 22.3.2022 , il cui riscontro richiede l’implementazione del 

sito WEB anche con i contenuti dell’Amministrazione trasparente ;

- che la trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri nell’acquisto del servizio 

in oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata, in quanto non contiene – 

come per le RDO tradizionali dirette a più operatori – l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito 

ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

- che con determina n.21  del Commissario Liquidatore del 05/04/2022  si è avviato il procedimento volto 

all’individuazione dell’operatore economico  al fine dell’affidamento diretto, per tutte le motivazioni 

innanzi espletate, del servizio per la realizzazione, implementazione e manutenzione del portale web degli 

II.AA.CC.PP. in liquidazione e di nr. 5 (cinque) sezioni (siti web) per ciascuno di essi,individuandosi gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- che la scelta del contraente (lett.c), si è deliberato di farla , ai sensi dell'art. 31 co 8 e 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i., mediante affidamento diretto a operatore economico di adeguata 

esperienza ed avente i requisiti prescritti;

- che con la medesima determina si è stimato il corrispettivo del servizio da affidare con assistenza e 

manutenzione per almeno 1 anno in max € 2.500,00 oltre iva e si è richiesto all’operatore European 

Digital Services del Dott. Michele Tessitore, P. IVA 09724701215, individuato, di formulare apposito 

preventivo di spesa;

- che in data 13/4/2022 l’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, 

P.iva 09724701215 ha proposto un’offerta, allegata, che soddisfa le diverse esigenze 

dell’Amministrazione, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità, di prezzo avendo previsto il 

corrispettivo del servizio da affidare, con assistenza e manutenzione per almeno 1 anno, in € 2.400,00 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



oltre iva ;

- che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il DUVRI 

(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

- che l’incarico di cui trattasi implica la realizzazione di una prestazione di servizi che richiede in capo 

all’affidatario, un’organizzazione imprenditoriale con assunzione del rischio della prestazione oggetto del 

contratto, il che lo assoggetta alle previsioni del Codice degli appalti;

- che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, L. 23.12.1999, n. 488 ;

- che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali 

e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- che l’acquisto del servizio in esame è di importo inferiore a € 5000,00 il che esclude il ricorso al MePa;

- che il servizio oggetto di affidamento non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in 

quanto si tratta di una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario;

- che, ai sensi dell’art. 65, D.L. 34/2020, è stato previsto l’esonero temporaneo del pagamento dei 

contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati e che, dunque, per la presente procedura 

l’Amministrazione non è tenuta a versare all’A.N.AC. il contributo di cui alla Delibera A.N.AC. 

19.12.2018, n. 1174, così come confermato dal Comunicato del Presidente dell’A.N.AC. del 20.05.2020;

- che le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 

106 del 01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti 

d’importo inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di 

autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a 

carico dell’Amministrazione l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al 

Casellario ANAC nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

- che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi, all’operatore economico 

l’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, p.iva 09724701215 per € 

2.400,00 IVA esclusa e che si procederà alla stipula contrattuale per mezzo di corrispondenza, secondo 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



l’uso del commercio, oltre spese vive;

- che nell’offerta si sono indicati anche i COSTI ANNUALI DI REGISTRAZIONE DOMINIO E 

MANTENIMENTO SPAZIO WEB in €. 600,00 ( seicento/00), che sono, per la stragrande maggioranza ( 

almeno l’80% ), spese vive, e che sono indispensabili per il funzionamento del sito WEB;

- che l’offerta prevede, in aggiunta al preventivo richiesto, un’ulteriore prestazione autonoma consistente 

in un CORSO DI FORMAZIONE AGLI ADDETTI ( 4 ORE – 1 GIORNO ) per il corrispettivo di €. 

300,00 (trecento /00), che deve ritenersi necessario all’avvio delle attività varie ed il cui costo appare 

congruo, tenuto conto che i costi ordinariamente praticati per la formazione sono superiore ai 75 euro/ora;

- che l’offerta prevede, inoltre, sempre in aggiunta al preventivo richiesto, un’ulteriore prestazione 

autonoma consistente nel primo anno di assistenza e manutenzione, successivo al primo, a far tempo da 

maggio 2023, per un importo pari a €. 500,00 (cinquecento/00) complessivi, che del pari deve ritenersi 

conveniente e necessaria, tenuto conto che si tratta di poco più di € 40 mensili;

- che ai prezzi offerti non va aggiunta l’IVA, dato che l’operatore ha dichiarato di usufruire di un regime 

fiscale agevolato; 

- che la congruità e la convenienza dell’offerta complessiva dell’operatore economico individuata è stata 

verificata a seguito di rapide indagini di mercato e sulla scorta di  preventivi di altri operatori già in 

precedenza acquisiti;

- che risulta acquisita la dichiarazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede i motivi di esclusione da una 

procedura di affidamento di un contatto pubblico;

- che l’operatore economico invitato soddisfa i requisiti e gli adempimenti previsti dall’art 3 “

Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n. 136/2010;

- che a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti non sussistono, al 

momento, motivi ostativi all’affidamento;

- ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC, che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra citato, si procederà alla risoluzione del 

contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta.

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



DISPONE

- l’affidamento diretto, per tutte le motivazioni innanzi espletate, del servizio descritto in premessa 

all’operatore economico European Digital Services del Dott. Michele Tessitore, P. IVA 09724701215, 

secondo le modalità contenute nell’allegata offerta, così articolato e con i seguenti corrispettivi:

         euro € 2.400,00, IVA esclusa per la realizzazione del servizio richiesto, inclusa     assistenza e 

manutenzione per un anno;

         euro 300,00 (trecento/00), omnicomprensivi, per la formazione degli addetti ( 4 ore        – un 

giorno);

         euro 600,00 (seicento/00), oltre IVA, per il costo del primo anno di registrazione   del dominio e di 

mantenimento dello spazio WEB;

         euro 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA, cento/00) per il servizio annuale di         assistenza e 

manutenzione a far tempo da maggio 2023;

  - di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento in questione, pari ad euro 3.800,00 

(omnicomprensiva, poiché l’operatore economico non applica l’IVA in quanto fruisce di un regime 

fiscale agevolato) è stata impegnata con il numero 5/2022 al capitolo 160.0 del bilancio 2022;

- di dare atto che per la procedura in esame è stato rilasciato il seguente CIG Z863608521;

- di stabilire che il contratto avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;

  - che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 

inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione sul 

profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” appena sarà operante.

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo 

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma



IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 15/04/2022

N. 24 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 15/04/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-03-27-BF-39-F8-79-8A-8F-49-90-4F-23-9B-64-37-A4-45-70-D4
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 15/04/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 15/04/2022 14.37.55 (sottoscrizione mediante firma


